《宿州市市容治理条例（建议修正稿）》
起草说明

为进一步提高我市停车管理水平，缓解停车矛盾，更好地满足人民群众日益增长的美好生活需要，按照以人民为中心的发展思想和为人民管理城市的工作理念，根据市政府主要领导安排，于2020年7月启动条例修正工作。现就《宿州市市容治理条例（建议修正稿）》起草说明汇报如下：
一、《宿州市市容治理条例》（以下简称《条例》）
《条例》于2017年3月1日起施行，对我市市容治理、文明城市创建工作起到了重要作用，但随着城市治理工作出现新形势和新要求，需要对《条例》进行修正。
二、政策依据
《国务院办公厅转发国家发展改革委等部门关于推动城市停车设施发展意见的通知》（国办函〔2021〕46号）要求“健全停车管理法规体系”“推动编制或修订地方性停车设施建设管理法规，为依法治理城市停车问题提供法治保障”，2020年、2021年国务院政府工作报告分别要求“大力解决停车难问题”“增加停车场、充电桩、换电站等设施”。
公安部和住建部《关于加强和改进城市停车管理工作的指导意见》（公交管〔2019〕345 号）、国家发改委等七部门《关于加强城市停车设施建设的指导意见》（发改基础〔2015〕1788号）、国家发改委等三部门《关于进一步完善机动车停放服务收费政策的指导意见》（发改价格〔2015〕2975号）。
省住建厅等八厅局《安徽省城市停车场建设行动方案》（建城〔2019〕120号）、住建厅等六厅局《安徽省城市停车设施规划建设管理指导手册》（建城〔2018〕140号）、省物价局等三厅局《关于进一步完善机动车 停放服务收费政策的指导意见》（皖价服〔2016〕102号）、《安徽省物价局关于明确机动车停放服务收费政策的通知》（皖价服〔2015〕145号）。
三、修正主要内容
共修正5条，涉及修正3款、增加5款。修正内容：第六条第三款、第十五条第二款、第二十六条；增加内容：第十四条增加两款、第十五条增加第四款、第三十五条增加两款。
第六条 第三款修正为：自然资源和规划、住房和城乡建设、房管、生态环境、公安、发展改革、交通运输、民政、市场监管、卫生健康、水利、气象等主管部门，按照职责分工做好市容治理相关工作。
第十四条 增加第三款：建设统一的停车信息管理和服务系统，对停车场信息实行动态管理，并实时公布向社会提供停车服务的停车场分布位置、使用状况、泊位数量、充电桩数据等情况，与城市管理、应急、公安等部门实现数据共享。停车场向社会提供停车服务的，应当如实将相关停车数据、充电设施数据接入停车信息管理和服务系统。增加第六款：投入使用的停车场不得擅自停止使用或者改作他用。
第十五条 第二款修正为：公安机关交通管理部门应当会同城市管理行政主管部门，在城市道路范围内，按照城市容貌标准的要求，在不影响行人、车辆通行的前提下，合理、清晰划定机动车停车泊位、非机动车停车点。对城市道路范围内划定的机动车停车泊位，可以通过在部分路段超时停车收费等方式，提高利用率。机动车道路停车收费管理办法由市人民政府制定。增加第四款：停车场向社会提供停车服务的，应当自领取营业执照起十五日内，持有关材料向城市管理部门办理备案手续。
第二十六条 修正为：市人民政府应当建立市、县（区）人民政府及城管、公安、市场监管、自然资源和规划等市容治理相关部门之间的信息互通、资源共享、案情通报、案件移送、工作配合等协调、联动机制；应当整合公共设施信息和公共基础服务信息，建立综合性城市管理数据库和全市统一的市容服务平台，推动市容治理智慧化。
第三十五条 增加二款：（三）违反本条例第十四条第三款规定，停车场经营管理者未如实将相关停车数据、充电设施数据接入停车信息管理和服务系统的，处五千元以上一万元以下罚款。（四）违反本条例第十四条第六款规定，擅自停止使用或者改作他用的，处五千元以上三万元以下罚款。
四、征求意见和审查情况
2020年9月1日，征求13家单位意见，其中无意见12家，有意见1家；2020年9月25日至10月25日，公开征求社会公众意见。根据反馈的意见建议，反复修改完善。
2020年9月7日，通过市市场监管局的公平竞争审查。
2020年9月8日，通过市司法局的合法性审查。
采取问卷调查、网上公开征求意见、座谈会、聘请第三方评估等形式，开展了社会稳定性风险评估，于2020年12月7日通过市政法委维稳部门审核。

[bookmark: _GoBack]